Z07OM1210779-01
取 扱 説 明 書
  DDL 用出射ユニット
 FOH/FOCH シリーズ
FOH/FOCH シリーズ
もくじ
1
このたびは、弊社の DDL 用出射ユニット FOH/FOCH シリーズをお買い求めいただき、まことに

工用のレーザとして発射させるためユニットになります。
FOH/FOCH シリーズ
3. 型式構成
3-1
3. 型式構成
型式により、製品の構成が異なります。
 (１)FOH シリーズ
FOH：ML-5120A 対応 CCD カメラ非対応ストレートタイプ出射ユニット
FOH-30A-□ □ □  □ □ □ -STD
表記 コリメートレンズの f  表記 出射レンズの f
030 f30(mm)  100 f100(mm)
050 f50(mm)  150 f150(mm)
   200 f200(mm)
FOH-40A-□ □ □  □ □ □ -AZ/-STD
表記 コリメートレンズの f  表記 出射レンズの f
070 f70(mm)  70 f100(mm)
   120 f150(mm)
 (２)FOCH シリーズ
FOCH-□□A：ML-5120A 対応 同軸照明、CCD カメラ対応出射ユニット（レンズユニット別売）
FOCH-30A-□ □ □ □ □
表記 構成仕様
0066B/STD 同軸照明タイプ（ハロゲン光源装置なし）
FOCH-40A-□ □ □ □ □
表記 構成仕様
0067B/STD 同軸照明タイプ（ハロゲン光源装置付き）
FOH/FOCH シリーズ
3. 型式構成
3-2
FOCH-30B：ML-5120A 対応 CCD カメラ対応 AHC 付き出射ユニット
AHC：Active Heat control
FOCH-30B-□ □ □  □ □ □ (-S)
表記 コリメートレンズの f  表記 出射レンズの f
030 f30(mm)  070 f70(mm)
060 f60(mm)  120 f120(mm)
070 f70(mm)
FOCH-30C：ML-5020□□対応 CCD カメラ対応 AHC 付き出射ユニット
AHC：Active Heat control
FOCH-30C-□ □ □  □ □ □ -AHC
表記 コリメートレンズの f  表記 出射レンズの f
030 f30(mm)  120 f120(mm)
060 f60(mm)
 (３)オプション品対応一覧表
FOH- FOCH-
30A 40A 30A 40A 30B 30C
CCD カメラ 非対応 オプション
ビデオモニタ 非対応 オプション
光源 なし
同軸照明対応
オプション
外部照明対応
オプション
照明 なし
同軸照明対応
オプション
外部照明対応
オプション
AHC 非対応 非対応 対応：標準搭載
レンズ
構成
コリメート
レンズ f
f=30
f=50
f=70 別途受注
f=30
f=60
f=70
f=30
f=60
集光レンズ f
f=100
f=150
f=200
f=70
f=120
別途受注
f=70
f=120
f=120
※CCD カメラ、ビデオモニタ、光源、照明はオプションです。別途、お買い求めください。
FOH/FOCH シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき
4-1
4. 各部の名称とそのはたらき
 (１)FOH シリーズ
②出射ユニットホルダ
③保護ガラスホルダ
①光ファイバ取付口
① 光ファイバ取付口 光ファイバを接続する取付口です。
② 出射ユニットホルダ 出射ユニットを固定します。
③ 保護ガラスホルダ
レンズの汚れを防ぐ保護ガラスが入っています。
保護ガラスは、工場出荷時に 1 枚組み込まれています。
FOH/FOCH シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき
4-2
 (２)FOCH-30A/40A

や交換が必要です。
 (１)FOH シリーズ
保護ガラスを交換する際は、下記型式のものをお求めください。
  型式 部品番号
FOH-30A 保護ガラス（φ30 t1） PO1171222 1171222
FOH-40A 保護ガラス（φ40 t1） PO1153167 1153167
【準備するもの】
 レンズクリーニングペーパー
 エタノール
【清掃・交換手順】
1） レーザ装置の電源を OFF にします。
2） 保護ガラスホルダを出射ユニット本体から外します。保護ガラスホルダを軽
く押し上げながら回してください。
3） 保護ガラスホルダの中にあるネジリングを、溝に爪を引っかけながら回して、
取り外します。その後、テフロンリングと保護ガラスを取り出します。
保護ガラスホルダ
FOH/FOCH シリーズ
10. 保護ガラスの清掃・交換
10-2
4） レンズクリーニングペーパーにエタノールを数滴付け、図のように保護ガラ
スの中央から、らせん状に軽く拭き取ります。
エタノールで拭いても汚れが落ちない場合は、保護ガラスを新品と交換して
ください。
5） 保護ガラスホルダの段差部に清掃済み（または新しい）保護ガラスを入れま
す。向きは関係ありません。その後、テフロンリングを載せ、ネジリングを
締めます。
6） 保護ガラスホルダを出射ユニット本体に元どおりに取り付けます。保護ガラ
スホルダが動かないことを確認してください。
FOH-30A FOH-40A
ネジリング
テフロンリング
保護ガラス
らせんを描くように
拭いてください
テフロンリング
保護ガラス
FOH/FOCH シリーズ
10. 保護ガラスの清掃・交換
10-3
 (２)FOCH-30A/40A
【丸型保護ガラスホルダをお使いの場合】
1） 保護ガラスホルダロックネジ②を 3 か所緩め、出射ユニットから保護ガラス
ホルダ①を取り外します。
2） 保護ガラスホルダ①内部の溝に、保護ガラス③をはめ込みます。
3） 出射ユニットに保護ガラスホルダ①を差し込み、保護ガラスホルダロックネ
ジ②でしっかりと取り付けます。
溝にはめ込む
1
3
2
1
2
FOH/FOCH シリーズ
10. 保護ガラスの清掃・交換
10-4
 (３)FOCH-30B
3
2
1
4
1） ネジ式の保護ガラスホルダ①を回して、保護ガラスホルダ①を出射ユニット
本体から取り外します。
2） 古い保護ガラス②、テフロンリング③、および O リング④を取り外します。
3） 保護ガラスホルダ①の中に新しい保護ガラス②を入れ、テフロンリング③と
O リング④を入れます。
4） 保護ガラスホルダ①を回して締め付け、出射ユニット本体に固定します。
FOH/FOCH シリーズ
10. 保護ガラスの清掃・交換
10-5
 (４)FOCH-30C